闽卫督函〔2025〕67 号

答复类别：B 类

关于省十四届人大三次会议
第 1716 号建议的答复

兰爱珍代表：

《关于大力激发生育潜能促进人口加快止跌回升的建议》

（第 1716 号）由我单位会同省计生协会、住建厅、教育厅、税

务局、财政厅办理。现将有关情况汇总答复如下：

近年来，我省积极完善生育支持措施，努力营造生育友好社

会氛围，促进人口长期均衡发展。

一、党政高层高度重视人口工作。省委、省政府主要负责同

志多次就健全人口发展支持和服务体系进行研究部署，作出专门

批示。将完善生育支持政策体系、推动建设生育友好型社会等纳

入省委、省政府重点工作任务清单，实行每月一督导，推动工作

任务落实。提前谋划“十五五”人口发展规划，继续坚持人口工

作情况报告制度，重点体现完善生育支持政策体系有关内容。起

草了《福建省进一步完善生育支持政策体系推动建设生育友好型

社会的若干措施（送审稿）》。

二、增强生育保障。强化生育保险对参保女职工生育医疗费

用、生育津贴待遇的保障作用，实现生育保险待遇核定与支付“跨

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

省通办”，做好生育津贴发放。2024 年，全省领取生育津贴人数

11.9 万人次，生育津贴支出 27.5 亿元。2024 年，将基本公共卫

生服务年人均财政补助标准从 2023 年的 89 元提高至 94 元，省

级财政下达基本公共卫生服务补助资金 24.26 亿元，统筹用于为

辖区内常住人口提供增补叶酸预防神经管缺陷、孕前优生健康检

查等降低出生缺陷的干预防治项目，向我省城乡孕妇免费提供产

前筛查诊断服务，为在我省助产机构分娩的新生儿提供免费新生

儿疾病筛查服务等妇幼健康类基本公共卫生服务。明确新生儿凭

出生医学证明参保缴费并按规定享受医保待遇，将“分娩镇痛”

由医疗机构自主定价调整为政府指导价管理，并同步纳入我省医

保支付范围。将“取卵术”等 8 个辅助生殖类医疗服务项目纳入

医保支付范围，更好满足不孕不育人群需求。

三、努力发展托育服务。加大托育综合服务中心建设，积极

争取中央预算内投入和长期国债托育综合服务中心项目 13 个，

资金 3.4 亿元。精心组织实施厦门和泉州中央财政普惠托育示范

项目，为全省开展托育服务树标杆、建机制、保持续、出经验。

加强托育人才培训。举办首届全省托育服务职业技能竞赛，全省

托育机构从业人员线上培训系统上线运行。组织开展以“放心托

育 方便可及”为主题的全省托育服务宣传月活动。积极推进托

幼一体发展，2024 年全省托幼一体机构已占全省托育机构数的

50.01%。目前，全省可提供托育服务机构数 3310 家，可提供托

位数 17.32 万个，千人口托位数达到 4.13 个。

四、凝聚部门支持合力。加大税收、住房支持力度。落实 3

岁以下婴幼儿照护个人所得税专项附加扣除，共计为 36.12 万名

— 3 —

纳税人办理专项附加扣除。优先保障符合条件的生育三孩家庭、

计生特殊家庭住房，惠及计生特殊困难、多子女家庭 1.57 万户。

扩大优质教育资源供给。推进学前教育优质普惠发展，全省普惠

性幼儿园覆盖率达 94.57%，高于全国平均水平。投入 3.65 亿元

支持义务教育阶段公办学校扩容建设和教学仪器设备更新，加快

义务教育优质均衡发展。优化课后服务管理，全省 429.46 万学

生参与课后服务，城区义务教育阶段学校中 99.1%开展了“2+3”

及以上课后服务，95.45%开展了科学教育类课后服务。

五、着力推动生育友好型社会建设。结合母亲节、国际家庭

日、“5·20”等重要节点，全省各级卫健行政部门联合妇联、工

会、计生协等部门开展了近百场生育友好主题宣传活动，在福建

电视台开设人口高质量发展宣传栏目，宣传新型婚育文化，提倡

适龄婚育、优生优育。组织省内外高校、科研院所专家学者开展

福建省人口形势分析、普惠性托育服务体系建设研究、福建省生

育水平变动趋势研究等，形成研究报告，为党委和政府人口决策

提供参考。

下一步，我们将积极吸纳您的建议，不断建立健全我省生育

支持政策，进一步减轻家庭生育养育负担。一是实施生育补贴制

度。按照国家生育补贴制度有关要求，制定福建省生育补贴制度

实施方案，指导市、县（区）做好政策衔接，积极稳妥抓好落实。

二是大力发展普惠托育服务。推进公办幼儿园改造新增普惠托位

为民办实事项目，指导厦门、泉州实施好中央普惠托育示范项目，

积极推动社区嵌入式托育发展，加大托育宣传力度，狠抓托位建

设，确保十四五千人口 4.5 个托位建设目标任务的完成。三是持

— 4 —

续完善生育保险制度，稳步提升生育医疗保障水平。四是大力营

造生育友好社会氛围。科学解读人口发展新常态，引导社会各界

全面认识、正确看待人口发展新形势。大力宣传正面积极的婚育

观念，提倡适龄婚育、优生优育，尊重生育的社会价值，倡导夫

妻共担育儿责任等，破除高额彩礼、大操大办等陈规陋习。创新

工作方式和载体，以大家喜闻乐见的方式，讲好新时代幸福婚姻、

和谐家庭好故事。

感谢您对卫生健康事业的关心与支持！

领导署名：张国安

联 系 人：姜邦琳

联系电话：0591－87275165

福建省卫生健康委员会

2025 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

抄送：省人大常委会代表工作委员会、省人大常委会教科文卫工作委

员会；三明市人大常委会；省政府办公厅。

	关于省十四届人大三次会议
	第1716号建议的答复
	兰爱珍代表：
	（此件主动公开）